
Pagina 1 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 137 del 13/05/2025 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
PROVINCIA DI UDINE 

Via Divisione Julia, 8 - 33036 Mereto di Tomba (UD) - Tel. 0432.865148 - Fax 0432.865907 

C.F. e P.IVA 00484680301 
internet: www.comune.meretoditomba.ud.it        PEC: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

ORIGINALE 
Registro Generale n. 137  

data 13/05/2025 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
Area opere pubbliche - gare e contratti - ambiente - territorio - protezione civile 
 
OGGETTO: FORNITURA DI PANNELLI ELETTORALI DISTRUTTI A SEGUITO A SEGUITO 

DI SINISTRO – METALTOPP SRL - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – 
CIG B42E0DF8A0  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
DATO ATTO che il giorno 16.05.2024 si è verificato un sinistro in via San Michele nella frazione di 
Tomba che ha provocato la distruzione completa di n. 8 pannelli elettorali e n. 8 pali di supporto; 
ATTESO che: 
− è stato formalmente aperto il sinistro da parte del broker dell’ente in data 16.05.2024; 
− con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 190 dd. 11.09.2024 si è provveduto ad 

accertare la somma di € 1.700,00 riconosciuta quale risarcimento del danno a favore del comune 
di Mereto di Tomba da parte della compagnia assicurativa Sara Assicurazioni Spa dando atto che 
la stessa compagnia assicuratrice provvederà al versamento dell’IVA per € 374,00 alla 
presentazione da parte del comune della fattura relativa alla fornitura del materiale distrutto con il 
sinistro citato;   

− con determinazione n. 262 dd. 11.11.2024 è stato affidato l’incarico di che trattasi alla ditta 
METALTOPP SRL di Basiliano (UD) per complessivi € 1.700,00 + IVA; 

DATO ATTO che l’operatore economico non ha provveduto all’esecuzione della fornitura in oggetto 
entro il 31.12.2024 e pertanto l’impegno di che trattasi, nelle more dell’approvazione dei relativi atti 
di bilancio, è convogliata in avanzo; 
PRECISATO che per il prossimo 08-09.06.2025 è previsto referendum e pertanto i tabelloni di che 
trattasi devono essere disponibili per le necessità conseguenti; 
RITENUTO pertanto di non poter attendere l’approvazione del rendiconto dell’ente per poter 
procedere con la fornitura di che trattasi, stante l’urgenza del prossimo referendum; 
VALUTATO pertanto di provvedere ad affidare la fornitura dei pannelli e dei pali di sostegno 
distrutti con il sinistro sopra citato; 
DATO ATTO che:  
− ai sensi dell’art. 48 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non rileva interesse transfrontaliero per 

l’affidamento di che trattasi; 
− l’art. 50, comma 1, lett. b) del DLgs. N. 36/2023 e s.m.i. stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione di importo inferiore a € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici; 



Pagina 2 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 137 del 13/05/2025 

− l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

− il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del DLgs. N. 36/2023 e s.m.i. è l’arch. 
Nadia Micoli; 

− il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

− ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è ulteriormente suddivisibile in lotti 
aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio di risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

RAVVISATA quindi la necessità di individuare un operatore economico idoneo per capacità, 
competenza e specializzazione in misura improntata alla ragionevolezza e proporzionalità rispetto al 
tipo di fornitura da consegnare; 
RITENUTO conseguentemente: 
• che ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. occorre perseguire i principi di risultato, fiducia, accesso 

al mercato, buona fede, tutela dell’affidamento e, ove possibile di solidarietà e sussidiarietà; 
• di adottare, per la scelta del contraente, il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023 e s.m.i.;  
• di provvedere alla pubblicazione dei risultati sulla procedura di affidamento ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 50 comma 9 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;  
CONSIDERATO inoltre che, trattandosi di procedura di affidamento di importo inferiore a € 
40.000,00, non risulta quota da corrispondere all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell’art. 
1 comma 65 della L. 266/2005 e s.m.i.; 
VISTO che ai fini del conseguimento di tale scopo è stato contattato l’operatore economico, 
METALTOPP SRL c.f./P. Iva 02720510300 con sede legale in Via A. Malignani n. 48 – 33031 
Basiliano (UD), che si è reso disponibile alla fornitura di che trattasi, confermando il preventivo dd. 
20.06.2024 di cui ns. prot. 3944 di pari data per complessivi € 1.700,00 IVA esclusa; 
CONSIDERATO che detta offerta risulta essere ragionevole e di effettiva convenienza per l’Ente; 
DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e smi, il presente affidamento 
consente la deroga all’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti; 
CONFERMATO che ai sensi del primo comma dell’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il contratto 
relativo ai lavori premessi non può essere ceduto a pena di nullità; 
DATO ATTO che: 
− che è stato acquisito il CIG B42E0DF8A0 attraverso il sito informatico dell’Autorità di vigilanza 

sui contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del 
monitoraggio dei contratti pubblici; 

− sono state eseguite le verifiche circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 
95 e 98 del DLgs. 36/2023 e s.m.i. e ove previsti dei requisiti di ordine speciale di cui all’art. 100 
del DLgs. 36/2023 e s.m.i., precisando che, nel perseguimento del principio del risultato, della 
fiducia e della proporzionalità, e nell’attesa dell’approvazione di specifico regolamento, si è 
inteso verificare gli stessi utilizzando come riferimento le indicazioni riportate dalle ancorché 
abrogate Linee Guida di ANAC in merito a scaglioni di importo; 

− è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma dedicata 
(DURC online) nr. Durc INAIL_48362797 valido fino al 18.07.2025; 

− la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante scambio di lettera 
commerciale; 

− il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica della regolarità della stessa, ai sensi 
della Legge 136/2010, tramite bonifico bancario su conto corrente dedicato alle commesse 
pubbliche, nonché secondo le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split 
payment) previste dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190; 



Pagina 3 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 137 del 13/05/2025 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023, verificato il possesso dei 
requisiti in capo all’offerente, è possibile disporre l’aggiudicazione che è immediatamente efficace; 
PRECISATO che la verifica dei requisiti si è conclusa in data 07.11.2024 dando esito favorevole 
come risulta dalla seguente documentazione conservata agli atti; 
DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla disciplina sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010 e s.m.i; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella dotazione in conto degli interventi di spesa di 
cui alla parte dispositiva del presente provvedimento; 
VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 183 e 184, comma 3, lett. d) che 

attribuiscono ai dirigenti la competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria nel rispetto dei 
principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. ed al D.Lgs. 118/2011 
e s.m.i.; 

• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 approvato con deliberazione del 

Consiglio comunale n. 6 del 17.02.2025; 
• il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 7 dd. 17.02.2025; 
• il Decreto Sindacale n. 7 dd. 01.08.2024 con il quale il Sindaco del Comune di Mereto di Tomba 

ha nominato il T.P.O. dell’Area Tecnica;  
• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i; 
• le altre disposizioni di legge in materia in vigore; 
ACCERTATO che ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. come modificata dalla L. 
190/2012 (Conflitto di interessi) non sono stati segnalati conflitti di interesse né per l’istruttore né per 
il responsabile competente ad adottare il presente atto; 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 
Di fare integralmente proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse di: 

1) adottare la presente determina a contrarre e affidare all’Impresa METALTOPP SRL c.f./P. Iva 
02720510300 con sede legale in Via A. Malignani n. 48 – 33031 Basiliano (UD), la fornitura in 
oggetto per un corrispettivo complessivo pari ad € 1.700,00 oltre IVA, come risulta dal preventivo 
dd. 20.06.2024 di cui ns. prot. 3944 di pari data; 

2) assumere la spesa conseguente di € 2.074,00 IVA 22% compresa, per la fornitura citata in oggetto 
come risulta dal prospetto sotto riportato con il relativo cronoprogramma di spesa sulla base delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Armonizzazione sistemi 
contabili) e del D.P.C.M. 28.12.2011: 

3)  

Soggetto/Sede legale: METALTOPP SRL c.f./P. Iva 02720510300 con sede legale 
in Via A. Malignani n. 48 – 33031 Basiliano (UD) 

P.I.: 02720510300 
C.F.: 02720510300 

 
 
 



Pagina 4 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 137 del 13/05/2025 

SPESA - CAP. 1054/000 – PCF 1.3.2.9.11 
Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente perfezionata) 
Anno imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€) Anno Importo (€) 

1 2025 2.074,00 2025 2.074,00 

TOTALE 2.074,00 TOTALE 2.074,00 
 
4) il contratto verrà stipulato nella forma telematica, per gli affidamenti di importo non superiore a 

150.000 euro, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri; 

5) dare atto che è stato verificato il rispetto dell’art.183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., e 
quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio” di cui alla Legge 243/2012 modificata con Legge 164/2016; 

6) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti dalla 
presente determinazione; 

7) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione 
immediata del contratto; 

8) provvedere alla pubblicità dei risultati del presente affidamento secondo quanto previsto dalla 
normativa vigente; 

9) dare atto che con la pubblicazione del presente atto si assolve agli obblighi di cui agli art. 28 e art. 
50 commi 8 e 9; 

10) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario dell’Ente per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

11) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Dlgs n. 267/2000 e che esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n. 
36/2023 e s.m.i.; 

12) di stabilire che si provvederà alla liquidazione della prestazione regolarmente effettuata dietro 
presentazione di fattura. 

 
Si attesta la regolarità tecnica dell'istruttoria e la sussistenza dei presupposti di cui all'art. 6 lett. a) della legge 241/1990 e s.m.i.. 

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA Marts PILLININI 
 
 
 
Mereto di Tomba, lì 13/05/2025 
 
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Arch. Nadia Micoli 
 
 
 
 
 



Pagina 5 di 6 
Comune di Mereto di Tomba – Determinazione n. 137 del 13/05/2025 

 

COMUNE DI MERETO DI TOMBA 
Provincia di Udine 

 
Via Divisione Julia n° 8 - 33036 Mereto di Tomba - Tel. 0432 865148 – Fax 0432 865907 

P.I. C.F.  00484680301 – P.E.C: comune.meretoditomba@certgov.fvg.it 

 
 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

137 13/05/2025 
Area opere pubbliche - gare e contratti 

- ambiente - territorio - protezione 
civile 

20/05/2025 

 
 

OGGETTO: FORNITURA DI PANNELLI ELETTORALI DISTRUTTI A SEGUITO A 
SEGUITO DI SINISTRO – METALTOPP SRL - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – 
CIG B42E0DF8A0  
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D.Lgs. 267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL RESPONSABILE  
DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

  F.to Eleonora Sbuelz 
 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 2.074,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2025 2025 B42E0DF8A
0 

1054/0 1-6 UTILIZZO 
INDENNIZZI 
ASSICURATIVI 
A SEGUITO 
SINISTRI SU 
BENI MOBILI (E. 
3054) 

1 3 2 9 1
1 

2.074,00 METALTOPP S.R.L.   cod.fisc. 
02720510300/ p.i. IT  
02720510300 

342 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2025/277 
______________________________________________________________________________ 

mailto:comune.meretoditomba@certgov.fvg.it


 

Pagina 6 di 6 
Comune di Mereto di Tomba - Determinazione n. 137 del 13/05/2025 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa 
all’Albo Pretorio il 20/05/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 04/06/2025. 
 
 
Mereto di Tomba, lì 20/05/2025  

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Federica D'Odorico 
 
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: FORNITURA DI PANNELLI ELETTORALI DISTRUTTI A SEGUITO A SEGUITO DI SINISTRO – METALTOPP SRL - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA – CIG B42E0DF8A0

